

深圳市澄天伟业科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

深圳市澄天伟业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2018 年的财务状况和经营成果，现将 2018 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入（元）	355,127,499.71	294,636,000.34	20.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,817,900.03	52,904,938.75	3.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	45,015,243.49	48,875,770.29	-7.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	42,486,142.04	56,259,894.87	-24.48%
基本每股收益（元/股）	0.81	0.91	-10.99%
稀释每股收益（元/股）	0.81	0.91	-10.99%
加权平均净资产收益率	9.90%	13.79%	-3.89%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	657,442,288.82	602,212,190.47	9.17%
归属于上市公司股东的净资产（元）	571,927,620.37	534,679,391.63	6.97%

二、资产负债情况

项目	2018 年末	2017 年末	增减比例	重大变动说明
货币资金	87,082,818.47	153,874,943.99	-43.41%	主要系本期分配现金股利及子公司项目投资增加所致
应收账款	112,537,245.07	70,997,318.73	58.51%	主要系公司销售收入增加及部分客户未严格按照信用账期付款所致
存货	28,776,175.83	20,582,757.75	39.81%	主要系订单增加导致材料备存增加
预付款项	1,751,237.89	1,072,008.41	63.36%	主要系预付材料款增加所致
其他应收款	1,928,314.93	3,793,613.86	-49.17%	主要系收回出口退税款所致
应收利息	-	521,171.23	-100%	主要系本期理财收益均已收回
其他流动资产	178,656,639.36	130,386,452.11	37.02%	主要系购买理财产品增加所致
递延所得税资产	2,899,003.85	1,331,380.67	117.74%	主要系资产减值及递延收益导致的可抵扣差异

其他非流动资产	8,134,193.67	4,946,389.24	64.45%	主要系子公司设备采购增加所致
应付票据及应付账款	60,901,816.33	43,736,958.21	39.25%	主要系采购增加所致
预收款项	727,174.40	1,828,689.71	-60.24%	主要系预收租金摊销所致
其他综合收益	-1,103,402.88	-533,731.59	-106.73%	主要系外币报表折算差额所致
盈余公积	14,385,191.75	7,297,444.43	97.13%	主要系按照规定计提法定盈余公积所致

三、经营情况分析

项目	2018 年	2017 年	增减比例	重大变动说明
营业收入	355,127,499.71	294,636,000.34	20.53%	主要系销售增加所致
营业成本	249,302,293.17	191,054,003.47	30.49%	主要系销售收入同比增加所致
管理费用	30,861,525.06	25,634,584.09	20.39%	主要系人工费用增加所致
财务费用	-3,293,284.40	2,019,480.56	-263.08%	主要系汇兑收益所致
资产减值损失	3,005,357.96	519,771.09	478.21%	主要系按照公司政策计提应收账款坏账准备所致
投资收益	7,836,732.04	470,182.18	1566.74%	主要系理财产品投资收益所致
资产处置收益	421,645.64	-178,592.33	336.09%	主要系公司优化固定资产所致
其他收益	2,393,783.23	1,606,778.29	48.98%	主要系本期收到的政府补助及政府补助摊销增加所致
营业外支出	139,942.60	29,802.13	369.57%	主要系补缴企业所得税滞纳金及承担的非经常损失

四、现金流量情况分析

项目	2018 年	2017 年	增减比例	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	42,486,142.04	56,259,894.87	-24.48%	主要系增加备货所致
投资活动现金流入	619,516,990.54	48,040,228.28	1,189.58%	主要系本期理财产品投资赎回所致
投资活动现金流出	711,850,934.65	205,128,291.12	247.03%	主要系本期理财产品投资增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-92,333,944.11	-157,088,062.84	41.22%	主要系理财产品赎回所致
筹资活动现金流入	7,720,505.11	253,416,660.90	-96.95%	主要系上期公开发行募集资金所致
筹资活动现金流出	25,230,862.60	44,466,448.06	-43.26%	上年度公开发行募集资金费用、保函保证金及偿还借款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-17,510,357.49	208,950,212.84	-108.38%	主要系公司在本年度分配现金股利 1700 万所致
现金及现金等价物净增加额	-67,302,483.01	108,122,044.87	-162.25%	主要系上年度公开发行募集资金、分配股利所致

深圳市澄天伟业科技股份有限公司董事会

2019 年 4 月 22 日